工信部联企业函〔2023〕130号
工业和信息化部国家市场监督管理总局
广东省人民政府关于举办第十八届
中国国际中小企业博览会的通知
各省、自治区、直辖市及计划单列市人民政府，新疆生产建设兵
团，有关单位：
中国国际中小企业博览会(以下简称中博会)是经国务院批 准，专门服务于中小企业发展的大型国际展会。第十八届中博会 将于2023年6月26日至30日在广州举办，为做好相关筹备工
作，现将有关事项通知如下。
一、办会宗旨
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落 实党的二十大精神，深入贯彻《中共中央办公厅国务院办公厅 关于促进中小企业健康发展的指导意见》,以习近平总书记在广 州调研发表“中小企业能办大事”重要论述5周年、《中华人民 共和国中小企业促进法》实施20周年为重要契机，积极应对中 小企业发展面临的新挑战，推动优质中小企业梯度培育、大中小
企业融通创新、中小企业数字化转型、绿色化发展和国际化发展，提供全方位、精准化、体系化的一站式综合服务，促进中小 企业走专精特新发展道路，推动中小企业在畅通国内大循环、促进国内国际双循环中实现高质量发展。
二 、办会主题
加强合作，扩大交流，互利共赢，携手发展。
三、 办会原则
不以营利为目的，政府推动和市场运作相结合。
四、 组织机构
( 一 )主办单位
工业和信息化部、国家市场监督管理总局、广东省人民政
府。
(二)主宾方
越南工贸部、联合国工业发展组织。
(三)承办单位
广东省工业和信息化厅、广东省市场监督管理局、广州市人 民政府、广东省工商业联合会、中国国际贸易促进委员会广东省 委员会、越南工贸部贸易促进局、联合国工业发展组织驻华代表
处。
(四)协办单位
中国中小企业发展促进中心、中国个体劳动者协会、香港贸
易发展局、澳门贸易投资促进局。
(五)成立第十八届中国国际中小企业博览会组织委员会
(以下简称组委会),下设秘书处。
(六)执行单位
中国国际中小企业博览会事务局。
五、 总体规划
第十八届中博会同期举办第二届中小企业国际合作高峰论坛 (以下简称高峰论坛)。其中，展览于2023年6月27 日至30 日 在中国进出口商品交易会展馆 A 区举办，规划展览面积约8万 平方米，包括主题展、专业展和网上中博会；高峰论坛于2023 年 6 月 2 6 日 至 3 0 日举办，包括开幕式及主论坛、1场平行论
坛、6场分论坛。
( 一 )展览
1. 主题展。包括国际展区(含主宾方展区、其他国家及地 区展区)、港澳台展区、省区市展区(含专精特新展区、中小企 业特色产业集群及创新服务展区)等。其中，专精特新展区围绕 专精特新“小巨人”企业所属产业链重点招展，划分为装备制 造、电子信息、新材料及新能源、医药及医疗器械、食品及农产 品等行业展区，重点组织专精特新“小巨人”企业、制造业单项 冠军企业等参展，展示中小企业最新产品和服务，展现中小企业 专精特新发展成效水平。中小企业特色产业集群及创新服务展区 集中展示中小企业特色产业集群发展成效，以及国家中小企业公 共服务示范平台、国家小型微型企业创业创新示范基地等机构的
全链条、 一站式综合服务。
2. 专业展。包括工业互联网展区、融通创新展区、未来产 业展区、老字号企业展区等。工业互联网展区聚焦工业互联网平 台赋能中小企业数字化转型，搭建中小企业数字化转型公共服务 平台，推广小型化、快速化、轻量化、精准化的数字化系统解决 方案和产品，推动中小企业数字化转型。融通创新展区围绕促进 大中小企业创新链、产业链、供应链、数据链、资金链、服务 链、人才链全面融通，展示先进制造业集群大中小企业相互依 存、相互促进的企业发展生态，增强产业链供应链韧性和竞争 力。未来产业展区搭建人工智能、新 一 代信息技术、智能家电与 超高清视频、新型储能及新材料等未来产业信息交流、产品交易 和项目合作的平台，营造创新生态环境，催生中小企业新业态新 模式。老字号企业展区打造老字号企业品牌悠久历史底蕴和创新 发展成果的展示交流平台，保护和弘扬企业家精神，推动工匠精 神与创新精神相融合，推进细分领域精耕细作，促进老字号中小
企业焕发新的生机和活力。
3. 网上中博会。进 一 步优化网上中博会的登记报名、办证 流程、线上直播和交流互动等服务功能，组织发动参展企业及更 多专精特新中小企业入驻。引入专业机构共同搭建线上服务矩 阵，及时发布政策信息，开展云撮合、云对接、云洽谈，为中小 企业开拓市场提供支持。多渠道开展网上中博会的宣传推广，提
高知名度，通过线上线下服务帮助中小企业加快发展。
( 二 ) 高 峰 论 坛
1. 主论坛。包括开幕式和主论坛，以党的二十大报告中 “支持中小微企业发展”“推进高水平对外开放”的要求为主线， 旨在进一步凝聚各方共识，坚持“两个毫不动摇”,提振中小企  业和民营经济发展信心，促进中小企业国际合作，增强国内国际 两个市场两种资源联动效应，扩大专精特新理念全球影响力，营 造市场化、法治化、国际化一流营商环境，内容围绕中小企业热 点议题，帮助中小企业加强国际交流合作，促进中小企业高质量
发展。
2. 平行论坛。举办亚太经合组织中小企业专精特新国际合 作平行论坛，旨在搭建培育优质中小企业对外交流合作平台，宣 传中国推进高水平对外开放的决心，推广中国优化中小企业发展 环境、培育优质中小企业的经验做法，为促近亚太地区中小企业
创新和专业化发展贡献中国智慧、中国方案、中国力量。
3. 分论坛。聚焦当下中小企业共识度高的领域，围绕产业  链合作、产业集群、数字化转型、投融资、可持续发展等议题， 与展览展区相互呼应，通过交流各国政府政策措施，发布最新产  业动态，分享经验、最佳案例做法，增共识重实效，为中小企业
营造更好的国际合作氛围。
此外，中博会和高峰论坛相互赋能、深度融合，围绕中小企 业现实需求和实际困难，落实数字化转型赋能、科技成果转化赋 智、质量标准品牌赋值中小企业等专项行动，举办实效强、参与
度高的系列配套活动，包括2023年“联合国中小微企业日”、大
中小企业融通对接、知识产权保护与中小企业高质量发展、科技 成果赋智中小企业发展对接、中小企业跨境撮合对接、中非中小 企业制造业对接等活动，进一步加强中小企业对外交流合作、激 发发展活力，持续优化中小企业营商环境，提升中小企业专精特
新发展水平。
六、 招展招商及布展
( 一 )招展
国际展区、港澳台展区由组委会秘书处负责，与各国(地 区)商贸促进机构、中小企业主管部门、商协会以及国际组织合  作招展。省区市展区由各省(区、市)中小企业主管部门组织动 员有关企业、中小企业特色产业集群、服务机构等参展，其中， 专精特新展区重点组织动员专精特新“小巨人”企业参展，并围 绕装备制造(含航空航天装备、高档数控机床和机器人、海洋工 程装备及高技术船舶、先进轨道交通装备、电力装备、农业装 备、新能源汽车和智能(网联)汽车等产业链)、电子信息(含 集成电路、高端软件、人工智能、5G 新一代信息技术等产业 链)、新材料及新能源(含高端新材料、新能源等产业链)、医药 及医疗器械(含高端医疗器械、生物医药等产业链)、食品及农
产品等行业进行招展。专业展由专业承办机构负责招展。
(二)招商
主题展招商工作由组委会秘书处统筹负责，与商协会、展览
公司等相关专业机构合作，围绕参展企业需求精准招商，举办行
业专题活动，并通过境内境外全方位宣传推广，广泛邀请采购 商、专业观众参会，提升企业参展实效。各省(区、市)中小企 业主管部门结合工作实际邀请采购商参会。专业展招商工作由专
业承办机构负责。
(三)布展
布展工作由组委会秘书处统筹协调，力求主题鲜明、经济环 保、简洁大方，确保服务质量和效果。主题展布展工作由组委会 秘书处统筹，各组展单位具体负责，其中，国际展区、港澳台展 区按国家(地区)布展；专精特新展区参展企业按照所属行业分 入相应的行业展区，以省(区、市)为单位布展；中小企业特色 产业集群及创新服务展区以省(区、市)为单位布展。专业展按
行业布展，由专业承办机构具体负责。
请各有关单位高度重视、大力宣传、精心组织、积极参与， 按照第十八届中博会展区规划要求，鼓励组织专精特新“小巨  人”企业、国家级中小企业特色产业集群和国家中小企业公共服
务示范平台参展参会，促进中小企业专精特新发展。
有关招展、招商、布展、网上中博会、对接工作以及论坛活
动等具体安排，由中博会组委会秘书处另行通知。
联系单位：中博会组委会秘书处
联系人及电话：杨  烁  020—83137641
郭  岳  010—88650875
姜  莉  010—68205306
传真：020 — 83137608(中博会组委会秘书处)
中博会网址： www.cismef.com.cn
附件：第十八届中国国际中小企业博览会组委会人员名单
国家市场监督管理总局
广东省人民政府
2 0 2 3 年 5 月 9 日
附件
第十八届中国国际中小企业博览会组委会 人员名单
一、组委会
主  任：
金壮龙   工业和信息化部部长
罗 文   国家市场监督管理总局局长
王伟中   广东省人民政府省长
副主任：
徐晓兰   工业和信息化部副部长
蒲 淳   国家市场监督管理总局副局长
吕玉印   广东省人民政府副省长
郭永航   广州市人民政府市长
执行主任：
	吕玉印
	广东省人民政府副省长

	秘书长：

	任小铁
	广东省人民政府副秘书长

	副秘书长：

	梁志峰
	工业和信息化部中小企业局局长

	程晓明
	工业和信息化部办公厅一级巡视员(正局长级)

	徐朝锋
	工业和信息化部国际合作司司长

	任端平
	国家市场监督管理总局登记注册局局长

	涂高坤
	广东省工业和信息化厅厅长

	成  员：

	王岩琴
	工业和信息化部中小企业局副局长

	庾志成
	工业和信息化部国际合作司副司长

	郑冠兰
	国家市场监督管理总局登记注册局副局长

	杨淑鹏
	广东省中小企业局局长

	单立坡
	中国中小企业发展促进中心主任

	蒋  杰
	中国个体劳动者协会副秘书长

	黄天伟
	香港贸易发展局华南首席代表

二、 组委会秘书处
	主  任：

	梁志峰
	工业和信息化部中小企业局局长

	程晓明
	工业和信息化部办公厅一级巡视员(正局长级)

	徐朝锋
	工业和信息化部国际合作司司长

	任端平
	国家市场监督管理总局登记注册局局长

	涂高坤
	广东省工业和信息化厅厅长

	刘光明
	广东省市场监督管理局局长

	陈丽文
	广东省委统战部副部长、广东省工商业联合

会党组书记、常务副主席
姚信敏    中国国际贸易促进委员会广东省委员会副会长
(主持工作)
江智涛   广州市人民政府副市长
执行主任：
	涂高坤
	广东省工业和信息化厅厅长

	副主任：

	王岩琴
	工业和信息化部中小企业局副局长

	庾志成
	工业和信息化部国际合作司副司长

	郑冠兰
	国家市场监督管理总局登记注册局副局长

	杨淑鹏
	广东省中小企业局局长

	张文献
	广东省市场监督管理局一级巡视员

	李  妍
	中国中小企业发展促进中心副主任

	陈继山
	广东省工商业联合会专职副主席

	崔  爽
	中国国际贸易促进委员会广东省委员会副会长

	马  曙
	广州市人民政府副秘书长

	成 员：

	贾  宾
	工业和信息化部中小企业局交流合作处处长

	张晓雷
	工业和信息化部国际合作司二级巡视员、亚洲处
处长

	郭  岳
	国家市场监督管理总局登记注册局个体私营经
济发展处处长

	程有根
	广东省工业和信息化厅二级巡视员

	江胜军
	中国国际中小企业博览会事务局局长

	龚宪平
	广东省市场监督管理局二级巡视员、行政许可与
登记注册处处长

	黄道涛
	广东省工商业联合会经济科技与信息部部长

	麦睿怡
	中国国际贸易促进委员会广东省委员会展览部
二级调研员

	张晓辉
	中国中小企业发展促进中心国际合作处处长

	赵  巍
	中国中小企业发展促进中心会议展览部处长

	付惠君
	中国个体劳动者协会会员服务部主任

信息公开属性：依申请公开
工业和信息化部

— 2 —